
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025 – Nº 2558 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5632, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO 

CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:        

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, 

constante no Decreto nº 5605, de 13 de fevereiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2542, de 13 de fevereiro de 2025 e do Edital de 

Chamamento nº 051/2025, de 13 de fevereiro de 2025, publicado no 

Órgão Oficial nº 2542, de 13 de fevereiro de 2025, classificado no 

Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente 

eliminado do Concurso Público nº 001/2023, em razão da motivação 

abaixo: 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

NOME 

INS

CRI

ÇÃ

O 

CLAS

SIFIC

AÇÃO 

DECRE

TO DE 

NOMEA

ÇÃO Nº 

MODA

LIDAD

E 

     

   

MOTIVAÇÃO 

RENATA 

MINTO 

DE 

FREITAS 

PARADEL

LA 

005

312

4 

7º 
5605/20

25 

Ampla 

Conc

orrên

cia 

Não tomou 

posse no 

prazo, 

conforme Art. 

14, § 6º da Lei 

Complementa

r nº 10/2003. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 12 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 5633, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA ETAPA MUNICIPAL DA 5ª 

CONFERÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA 

TRABALHADORA (5ª CNSTT) NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - 

ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:        

Art. 1º Fica convocada a Etapa Municipal da 5ª Conferência Nacional 

de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CNSTT) orientada pelo 

tema central “Saúde do trabalhador e da trabalhadora como Direito 

Humano” 

Parágrafo único: A Etapa Municipal da 5ª CNSTT terá como eixos 

temáticos: 

 I - A Política Nacional de Saúde do trabalhador e da trabalhadora;  

II - As Novas Relações de Trabalho e a Saúde do Trabalhador e da 

Trabalhadora; e:  

III - Participação Popular na Saúde dos Trabalhadores e das 

Trabalhadoras para Efetivação do Controle Social. 

Art. 2º A Etapa Municipal da 5ª CNSTT será realizada no dia 31 de 

março de 2025, no Município de Vargem Alta/ES, na forma do seu 

Regimento Interno.  

Art. 3º A Etapa Municipal da 5ª CNSTT de Vargem Alta/ES será 

presidida pelo Ilma. Presidente do Conselho Municipal de Saúde e 

coordenada pela Comissão Organizadora do evento.  

Art. 4º A aplicação das propostas e diretrizes constantes no Relatório 

Final da Etapa Municipal da 5ª CNSTT será monitorada pelo Conselho 

Municipal de Saúde e o Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 5º  A estrutura organizacional da Etapa Municipal, na modalidade 

de Conferência, será definida no seu regimento e, devidamente, 

aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde e homologada pela 

Secretaria Municipal de Saúde.  

Art. 6º  As despesas com a organização da Etapa Municipal correrão à 

conta da dotação orçamentária do Conselho Municipal de Saúde de 

Vargem Alta-CMS e com recursos financeiros consignados à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta-ES.  

Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 8º  Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 12 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 2 de 10 

DECRETO Nº 5634, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

INSTITUI O COMITÊ INTERSETORIAL PARA ESTUDO DE 

VIABILIDADE E IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA 

SELETIVA NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, a Lei Federal nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, 

que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos; 

CONSIDERANDO, a necessidade de realizar um estudo aprofundado 

sobre a viabilidade técnica, econômica e social da implantação de 

serviços de coleta seletiva no município de Vargem Alta;   

 CONSIDERANDO, a importância de promover a participação de 

diversos setores da sociedade no planejamento e implementação da 

coleta seletiva em Vargem Alta; 

 CONSIDERANDO, a necessidade de garantir a sustentabilidade 

ambiental e a geração de renda por meio da reciclagem em Vargem 

Alta; 

DECRETA:        

Art. 1º Fica instituído o Comitê Intersetorial para Estudo de Viabilidade 

e Implantação dos Serviços de Coleta Seletiva no Município de Vargem 

Alta, com o objetivo de realizar estudos e propor soluções para a 

implantação da coleta seletiva no município. 

Art. 2º Compete ao Comitê Intersetorial para Estudo de Viabilidade e 

Implantação dos Serviços de Coleta Seletiva em Vargem Alta: 

I - Realizar estudos sobre a viabilidade técnica, econômica e social da 

implantação da coleta seletiva no município; 

II - Elaborar um plano de implantação da coleta seletiva, com definição 

de metas, prazos e responsabilidades; 

III - Propor modelos de gestão para a coleta seletiva, considerando a 

participação de catadores de materiais recicláveis; 

IV - Articular ações de educação ambiental para promover a 

conscientização da população sobre a importância da coleta seletiva, 

junto a secretaria de Meio Ambiente; 

V - Propor a criação de programas e projetos de apoio à coleta seletiva 

e à reciclagem, no que couber. 

Art. 3º O Comitê Intersetorial para Estudo de Viabilidade e Implantação 

dos Serviços de Coleta Seletiva em Vargem Alta será composto por 

representantes dos seguintes órgãos e entidades: 

I - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Vargem Alta; 

II - Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos de Vargem Alta; 

III - Gabinete do Prefeito; 

IV - Secretaria Municipal de Gabinete. 

Parágrafo único. Os representantes dos órgãos no comitê serão os 

seguintes: 

a. Helimar Rabello - SEMMA; 

b. Gabriela Tinoco Barros Santos - SEMMA; 

c. Marcos Vinicio Ribeiro – SEMUB; 

d. Eugênio Agrizzi – GAPM; 

e. Cleide Maria Marin – SEGAB. 

Art. 4º O Comitê Intersetorial para Estudo de Viabilidade e Implantação 

dos Serviços de Coleta Seletiva em Vargem Alta reunir-se-á 

ordinariamente mensalmente e, extraordinariamente, sempre que 

necessário, mediante convocação do seu presidente. 

Art. 5º O Comitê Intersetorial para Estudo de Viabilidade e Implantação 

dos Serviços de Coleta Seletiva em Vargem Alta será presidido pelo 

Vice-Prefeito. 

Art. 6º As atividades do Comitê Intersetorial para Estudo de Viabilidade 

e Implantação dos Serviços de Coleta Seletiva em Vargem Alta serão 

financiadas com recursos do orçamento municipal e de outras fontes de 

financiamento. 

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.  

Vargem Alta-ES, 12 de março de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

DATA LIMITE PARA PRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 17/03/2025, 

às 17:00h.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE PARA 
AMPLIAÇÃO DE PONTOS DE INTERNET NA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 
retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente. 

ID: 2025.071E0700001.09.0009 

Vargem Alta – ES, 12/03/2025 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000060/2025 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0003 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ DEBONA PIN 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO 

DE SERVIÇO - DETRAN/ES Nº 074 DE 23/12/2014, ART. 40 

VALOR: 8.946,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 06 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00347-150000250000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

(090100.1236500502.062.33903600000.150000250000 - 1001) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vargem Alta, 06 de março de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 3 de 10 

EXTRATO DE CONTRATO 

000061/2025 
 

ID: 2024.071E0700001.17.0007 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A.A.T.R - ASSOCIACAO DE APOIO TERAPEUTICO 

REVIVER 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO DE LONGA 

PERMANÊNCIA PARA PESSOA IDOSA – ILPI, ESPECIALIZADAS NA 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

PARA PESSOAS IDOSAS COM 60 ANOS OU MAIS, DE AMBOS OS 

SEXOS, COM GRAUS DE DEPENDÊNCIAS I, II E III E PARA 

SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE JOVENS E 

ADULTOS COM DEFICIÊNCIA, COM IDADES DE 18 A 59 ANOS 

COMPLETOS, DE AMBOS OS SEXOS, QUE ESTEJAM EM 

SITUAÇÃO DE DEPENDÊNCIA, SEM CUIDADOS PARENTAIS POR 

SITUAÇÃO DE ROMPIMENTO OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS 

VALOR: 42.537,84 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 10 de março de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00155-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(070100.0812200092.022.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

Vargem Alta, 10 de março de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇO Nº 006/2025 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 01/04/2025 às 10:00hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 

empresa para o fornecimento de coffee break, lanche e buffet (refeição) 

para eventos e reuniões pelas secretarias do município de Vargem 

Alta/ES. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 

10:00 horas do dia 01 de abril de 2025. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 12/03/2025. ID: 2025.071E0700001.02.0006 

Caio Roppe da Silva 

Pregoeiro 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000067/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0006 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: TOPCARD CARTOES DO BRASIL LTDA 

OBJETO:SERVIÇOS DE EMISSÃO, UTILIZAÇÃO E 

ADMINISTRAÇÃO DE CARTÕES VALE FEIRA, ATRAVÉS DOS 

QUAIS SERÁ OFERECIDA PELA CONTRATADA AOS SERVIDORES 

DA CONTRATANTE ALTERNATIVAS POR MEIOS ELETRÔNICOS 

DE COMPRAS EM ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE DE RECURSO: 

150000009999 

FICHA: FICHA: 496 

VALOR: 17.455,20 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 19 de fevereiro de 2025 À 18 de fevereiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000164/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0011 
Nº DO PROCESSO: 2025-CVV6V                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB 

SANTA MARIA, NA LOCALIDADE DE VILA MARIA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI 

ESTADUAL Nº 10.787/2017) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2025 À 08 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000168/2024 

ID: 2024.071E0700001.09.0038 
Nº DO PROCESSO: 2025-RCDDV                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO ÀS 

MARGENS DO RIO NOVO EM SÃO JOÃO DO ORIENTE E MURO DE 

FECHAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 24 de fevereiro de 2025 À 08 de março de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000260/2024 

ID: 2023.071E0700001.02.0022 
Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DE TODAS AS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, NO DECORRER DO ANO DE 

2024. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: REEQUILIBRIO 

ECONÔMICOFINANCEIRO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0083-150000009999, 00530-

150000009999, 00107-150000009999, 00155-150000009999, 00272-

150000250000, 00339-150000250000, 00411-150000009999, 00558-

150000009999, 00458-150000009999, 00493-150000009999, 00225-

166100000000, 00242-166100000000. 

ITEM REEQUILIBRADO: GASOLINA COMUM 

VALOR UNITÁRIO ATUALIZADO:  R$ 6,35 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 17 de fevereiro de 2025 À 30 de março de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 4 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000198/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0036 
Nº DO PROCESSO: 3178/2022                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUCHAVES MATERIAL ELETRICO E 

CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO NO SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA, SEDE E INTERIOR, COM PLANTÃO 

NORMAL E EMERGENCIAL INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, A 

OPERAÇÃO, O INVENTÁRIO E CADASTRAMENTO DOS PONTOS 

DE ILUMINAÇÃO; A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, O 

ASSESSORAMENTO TÉCNICO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR DO MUNÍCIPIO DE 

VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: PAULO SERGIO ALVES DA SILVA 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 24 de outubro de 2022 À 24 de outubro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 23 DE OUTUBRO DE 2024 

VARGEM ALTA, 23 DE OUTUBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000049/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0007 
Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE CLASSE II DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA-ES 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: PAULO RICARDO BARBOSA 

FISCAL SUPLENETE: PAULO SERGIO ALVES DA SILVA  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2023 À 08 de fevereiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000099/2024 

ID: 2024.071E0700001.09.0016 
Nº DO PROCESSO: 2025-RSVMP                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR DA EMEB ALZIRA 

GOMES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SAMUEL COLE PEREIRA DAS NEVES 

FISCAL SUPLENETE: GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS  

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 24 de fevereiro de 2025 À 21 de março de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000164/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0011 
Nº DO PROCESSO: 2025-CVV6V                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEB 

SANTA MARIA, NA LOCALIDADE DE VILA MARIA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO FUNPAES (LEI 

ESTADUAL Nº 10.787/2017) 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: ALTERAÇÃO DE FISCAL 

FISCAL TITULAR: SAMUEL COLE PEREIRA DAS NEVES 

FISCAL SUPLENETE: GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2025 À 08 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000049/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0007 
Nº DO PROCESSO:                                                    

Alta. 

CONTRATADO: JOSE ANTONIO QUINTINO FILHO 

OBJETO:LOCAÇÃO UM IMÓVEL, PARA USO NÃO RESIDENCIAL, 

SITUADO NA RUA NICOLAU MONTEIRO,120 - CENTRO - VARGEM 

ALTA – CEP: 29295-000 - ES, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 

DO CREAS (CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL). 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VALOR REAJUSTADO: R$ 1.598,07 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:00241 

FONTE:150000009999 

FISCAL TITULAR: MARIA APARECIDA SOUZA 

FISCAL SUPLENETE: ANA CLARA PARADELLA SILVEIRA FRAGA 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

004 ADITIVO 

CONTRATO 000052/2023 

ID: 2021.071E0700001.02.0023 

Nº DO PROCESSO:  2024-QHD3R 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE 

RESIDUOS LTDA 

OBJETO:Contratação de empresa especializada em locação de 

veículos e equipamentos com mão de obra para manejo de resíduos 

sólidos 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de vigência contratual e 

prazo de execução 

AMPARO LEGAL: no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 

VIGÊNCIA: 11 de fevereiro de 2025 À 01 de janeiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2025 

 

vargem alta, 11 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 5 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000099/2024 

ID: 2024.071E0700001.09.0016 
Nº DO PROCESSO: 2025-6LC2K                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR DA EMEB ALZIRA 

GOMES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VALOR: 86.947,18 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

FICHA: 265 

FONTE: 259900000000 

VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2025 À 28 de fevereiro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000133/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0015 
Nº DO PROCESSO: 2025-K5D7Q                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DO 

VESTIÁRIO DO ESTÁDIO DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 2025 À 07 de abril de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000093/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0008 

Nº DO PROCESSO: 2025-T4TZ4                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA EMEB PEDRO MILANEZE 

ALTOÉ, LOCALIZADA NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, 

NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2025 À 04 de agosto de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000099/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0016 

Nº DO PROCESSO: 2025-RSVMP                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO:REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR DA EMEB ALZIRA 

GOMES, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 01 de março de 2025 À 21 de março de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

CONTRATO 000018/2024 - FMS 

 
ID: 2023.071E0500001.01.0004 

Nº DO PROCESSO: 2025-X2S8M                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E REPARO DAS 

INSTALAÇÕES E ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE DE SAÚDE DA 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF DA LOCALIDADE DE 

RICHMOND, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 10 de fevereiro de 2025 À 09 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 07 DE FEVEREIRO DE 2025 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

006 ADITIVO 

CONTRATO 000095/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0004 

Nº DO PROCESSO: 2025-M67TR                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO 

POLIESPORTIVO COBERTO DA LOCALIDADE DE CAPIVARA, NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O 

CONTRATO DE REPASSE Nº 904555/MC/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2025 À 14 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

VARGEM ALTA, 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 

 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 6 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

008 ADITIVO 

CONTRATO 000130/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0015 

Nº DO PROCESSO: 2025-C5M1D                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E DE ENGENHARIA 

DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2025 À 04 de maio de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000057/2025 
ID: 2025.071E0700001.02.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EVENTS MACCHINA LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DIVERSOS PARA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FESTIVIDADES, CERIMÔNIAS E 

SIMILARES, REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: 32.184,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

             Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000058/2025 
ID: 2025.071E0700001.02.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LONGHITRON LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DIVERSOS PARA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FESTIVIDADES, CERIMÔNIAS E 

SIMILARES, REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES. 

VALOR: 101.449,52 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

 

             Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000059/2025 
ID: 2025.071E0700001.02.0002 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SOLUÇÃO GERADORES LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DIVERSOS PARA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FESTIVIDADES, CERIMÔNIAS E 

SIMILARES, REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR: 12.500,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

E ESPORTES 

             Vargem Alta, 27 de fevereiro de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000062/2025 
ID: 2025.071E0700001.09.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WANDERLEY DELLANOITE 88134750710 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SONORIZAÇÃO VOLANTE POR 

HORA CIRCULADA ATRAVÉS DE MOTOCICLETA PARA 

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES RELEVANTES A POPULAÇÃO. 

VALOR: 40.800,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00009-150000150000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

(080100.1012200122.029.33903600000.150000150000 - 1002), 

00026-150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(030100.0209200622.213.33903900000.150000009999), 00125-

150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (050100.0412300072.019.33903900000.150000009999), 

00224-166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 

(070100.0824400102.204.33903600000.166100000000), 00225-

166100000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (070100.0824400102.204.33903900000.166100000000) e 

00414-150000009999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA 

(100100.1339200232.069.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS 

             Vargem Alta, 11 de março de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000062/2025 
ID: 2025.071E0700001.09.0004 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WANDERLEY DELLANOITE 88134750710 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SONORIZAÇÃO VOLANTE POR 

HORA CIRCULADA ATRAVÉS DE MOTOCICLETA PARA 

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES RELEVANTES A POPULAÇÃO. 

VALOR: 40.800,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00009-150000150000, 00026-

150000009999, 00125-150000009999, 00224-166100000000, 00225-

166100000000 e 00414-150000009999 

SECRETARIA: DIVERSAS SECRETARIAS 

             Vargem Alta, 11 de março de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 7 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000006/2022 

ID: 2021.071E0500001.01.0004 
Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: ODONTO MED SUL LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA PREVENTIVA E CORRETIVA NOS 

CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, DA SECRETARIA DE SAÚDE 

NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 04 de fevereiro de 2025 À 03 de fevereiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000017/2024 

ID: 2023.071E0500001.01.0005 
Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E REPARO DAS 

INSTALAÇÕES E ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE DE APOIO DA 

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF DA LOCALIDADE DE 

PEDRA BRANCA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2025 À 05 de agosto de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

ERRATA AO 4º TERMO DE ADITIVO 
O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata ao 2° termo apostilamento do CONTRATO Nº 

000043/2021, na contratação da LETICIA ALTOE FABRES, com 

objeto a  locação de um imóvel, para uso não residencial, situado na 

Rua Paulino Francisco Moreira ,163 - Centro - VARGEM ALTA - ES - 

CEP: 29.295-000 destinado ao deposito de merenda escolar. 

Assim, onde se lê: 
3.1 "O valor global do presente aditivo é de R$ 16.409,23  

(dezesseis mil quatrocentos e nove reais e vinte e três centavos), 

conforme proposta de preços apresentados." 

 
Lê-Se: 
3.2 "O valor global do presente aditivo é de R$ 16.409,28  

(dezesseis mil quatrocentos e nove reais e vinte e oito centavos), 

conforme proposta de preços apresentados." 

Vargem Alta/ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 
_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000049/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0007 
Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS 

RESÍDUOS SÓLIDOS DE CLASSE II DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA-ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 587-150000009999 

VALOR: 534.660,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 08 de fevereiro de 2025 À 08 de fevereiro de 2026 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

VARGEM ALTA, 06 DE FEVEREIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

ERRATA AO 4º TERMO DE ADITIVO 
O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata ao 2° termo apostilamento do CONTRATO Nº 

000043/2021, na contratação da LETICIA ALTOE FABRES, com 

objeto a  locação de um imóvel, para uso não residencial, situado na 

Rua Paulino Francisco Moreira ,163 - Centro - VARGEM ALTA - ES - 

CEP: 29.295-000 destinado ao deposito de merenda escolar. 

Assim, onde se lê: 

3.1 “O valor global do presente aditivo é de R$ 16.409,23  

(dezesseis mil quatrocentos e nove reais e vinte e três centavos), 

conforme proposta de preços apresentados.” 

Lê-Se: 

3.2 “O valor global do presente aditivo é de R$ 16.409,28  

(dezesseis mil quatrocentos e nove reais e vinte e oito centavos), 

conforme proposta de preços apresentados.” 

Vargem Alta/ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 
_______________________________________________________________ 

ERRATA AO 4º TERMO DE ADITIVO 
O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata ao 2° termo apostilamento do CONTRATO Nº 

000043/2021, na contratação da LETICIA ALTOE FABRES, com 

objeto a  locação de um imóvel, para uso não residencial, situado na 

Rua Paulino Francisco Moreira ,163 - Centro - VARGEM ALTA - ES - 

CEP: 29.295-000 destinado ao deposito de merenda escolar. 

Assim, onde se lê: 

3.3 “O valor global do presente aditivo é de R$ 16.409,23  

(dezesseis mil quatrocentos e nove reais e vinte e três centavos), 

conforme proposta de preços apresentados.” 

 

Lê-Se: 

3.4 “O valor global do presente aditivo é de R$ 16.409,28  

(dezesseis mil quatrocentos e nove reais e vinte e oito centavos), 

conforme proposta de preços apresentados.” 

Vargem Alta/ES, 10 de fevereiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 
_______________________________________________________________ 

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO  

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 001/225 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal, 

torna pública a decisão do recurso administrativo apresentado pela 

empresa POSTO SAGRADO LTDA, pelas razões expostas no 

processo nº 2024-8M2H9, DECIDE conceder-lhe provimento. Desta 

forma, todas as empresas interessadas ficam devidamente intimadas 

da presente decisão. O inteiro teor encontra-se à disposição, no Setor 

de Licitação e Contratos e nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br e www.vargemalta.es.gov.br. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. 

ID: 2025.071E0700001.02.0001 

Vargem Alta/ES,12 de março de 2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 8 de 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

ATA FINAL  

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PATROCÍNIO A EVENTOS PRIVADOS. 

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2025 

Aos dias onze do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, se reuniram na Sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes os 

membros da comissão de avaliação do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PATROCÍNIO A EVENTOS PRIVADOS, por meio do CHAMAMENTO 

PÚBLICO N.º 01/2025, os membros eleitos pela PORTARIA № 018/2025, Joelma Fávero Martins, Cristiane das Graças Demartini Viana e João 

Henrique Bastianello Favero, para análise final dos documentos:  

 

A documentação foi analisada pela comissão, obtendo o seguinte resultado preliminar: 

 Entidade 

1.  Associação de Desenvolvimento Comunitário de Jácigua – CNPJ 28.404.796/0001-97 

2.  Jácigua Esporte Clube – CNPJ 28.403.335/0001-70 

3.  Associação de Moradores e Produtores de São João e Oriente – CNPJ 23.556.133/0001-44 

4.  Associação de Moradores de Santo Antônio – CNPJ 11.0884.7447/0001-91 

5.  Associação Comunitária e Quilombola de Pedra Branca – CNPJ 13.980.547/0001-01 

6.  Associação de Moradores e Agricultores de Boa Esperança – CNPJ 07.739.623/0001-20 

7.  Associação de Moradores de Santana – CNPJ 12.558.155/0001-27 

8.  Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara – CNPJ 36.400.463/0001-68 

9.  Associação Comunitária de Claros Dias - CPNJ 12.351.464/0001-21 

10.  Associação Liderando Prosperidade – CNPJ 07.099.808/0001-17 

11.  Associação Comunitária e Esportiva de Alto Gironda   - CNPJ: 12.464.140/0001-08 

12.  Associação de Desenvolvimento Econômico de Vargem Alta – CNPJ 10.563.211/0001-21 

13.  Prosperidade Futebol Clube Feminino – CNPJ 46.840.669/0001-92 

14.  Associação Comunitária e Esportiva de Castelinho – CNPJ 36.028.397/0001-77 

15.  Associação Esportiva e Comunitária Fruteiras - CNPJ: 03.181.135/0001-99 

16.  Associação De Desenvolvimento Comunitário E Esportivo De Departamento – CNPJ 97.537.175/0001-74 

17.  Associação Comunitária de Vila Maria - CNPJ: 01.754.058/0001-08 

18.  Associação Comunitária e Esportiva de Vila Esperança – CNPJ 09.121.566/0001-46 

 Entidade Evento Documentação Valor  

1.  Associação de Desenvolvimento 

Comunitário de Jácigua – CNPJ 

28.404.796/0001-97 

Nome do Evento/Projeto: 101ª 

FESTA DE JACIGUÁ Data e Local: 

19 E 20 DE JULHO DE 2025 

Apta R$10.000,00 

2.  Jácigua Esporte Clube – CNPJ 

28.403.335/0001-70 

Nome do Evento/Projeto: IX 

TORNEIO DE FUTEBOL ENTRE 

FAMÍLIAS  

Data: 22 E 23 DE NOVEMBRO 

Apta R$10.000,00 

3.  Associação de Moradores e 

Produtores de São João e Oriente –  

CNPJ 23.556.133/0001-44 

Nome do Evento/Projeto: 3ª Festa do 

Produtor de São João e Oriente Data 

e Local: 23 e 24 de agosto de 2025. 

Casa da Roça em São João. 

Apta R$10.000,00 

4.  Associação de Moradores de Santo 

Antônio –  

CNPJ 11.0884.7447/0001-91 

XVII Torneio de Famílias de Santo 

ANTÔNIO 

DATA: 17 E 18 DE MAIO   

Apta R$10.000,00 

5.  Associação Comunitária e Quilombola 

de Pedra Branca – CNPJ 

13.980.547/0001-01 

Nome do projeto: XVIII TORNEIO DE 

FAMÍLIAS DE PEDRA BRANCA. 

Data: 14, 15 e 16/06/2025. 

Apta R$10.000,00 

6.  Associação de Moradores e 

Agricultores de Boa Esperança – CNPJ 

07.739.623/0001-20 

Nome do projeto: 11ª FESTA DE 

BOA ESPERANÇA  

Data: 05 e 06/07/2025. 

Apta R$10.000,00 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 9 de 10 

 

Após o fechamento da avaliação, ficam notificados os interessados da presente decisão, bem como a interposição de recurso, bem como envio dos 

documentos faltantes até o dia 10 de março de 2025, conforme edital. Nada mais a registrar, lavou-se esta ata que segue assinada por todos os 

presentes.  

Vargem Alta, 11 de março de 2025 

 

Joelma Fávero Martins 

Membro  

 

Cristiane das Graças Demartini Viana  

Membro  

 

João Henrique Bastianello Favero  

Membro  

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7.  ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE 

SANTANA – CNPJ 12.558.155/0001-

27 

IX FESTA DA ASSOCIAÇÃO DE 

MORADORES DATA: 15,16 E 17 DE 

AGOSTO DE 2025 

Apta R$10.000,00 

8.  ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO DE CAPIVARA – 

CNPJ 36.400.463/0001-68 

21ª FESTA DO CAFÉ 

DATA: 12, 13 E 14 DE SETEMBRO  

 

Apta R$10.000,00 

9.  Associação Comunitária de Claros 

Dias - CPNJ 12.351.464/0001-21 

Nome do projeto: 6ª FESTA 

ESPORTIVA DE CLAROS DIAS. 

Data: 08 e 09/11/2025. 

Apta R$10.000,00 

10.  Associação Liderando Prosperidade – 

CNPJ 07.099.808/0001-17 

Nome do Evento/Projeto: Festa do 

Mármore de Prosperidade Data: 18 e 

19 de outubro de 2025 

Apta 

 

R$10.000,00 

11.  Associação Comunitária e Esportiva de 

Alto Gironda 

CNPJ: 12.464.140/0001-08 

  

Nome do Evento/Projeto: XIII FESTA 

DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E 

ESPORTIVA DE ALTO GIRONDA 

Data e Local: 12 E 13 DE JULHO DE 

2025 

Apta R$10.000,00 

12.  Associação de Desenvolvimento 

Econômico de Vargem Alta – CNPJ 

10.563.211/0001-21 

Informações do Evento/Projeto 

Nome do Evento/Projeto: Festival de 

Inverno 2025 Data: 27 e 28 de junho 

de 2025 

Apta R$50.000,00 

13.  Prosperidade Futebol Clube Feminino 

– CNPJ 46.840.669/0001-92 

Nome do Evento/Projeto: Copa do 

Mármore de Prosperidade/Futsal 

Feminino Data e Local: 24 ou 25 de 

maio de 2025 

Apta R$10.000,00 

14.  Associação Comunitária e Esportiva de 

Castelinho – CNPJ 36.028.397/0001-

77 

Torneio de Futebol entre Famílias de 

Castelinho 

Data: 02 e 03 de agosto de 2025 

Apta R$10.000,00 

15.  Associação Esportiva e Comunitária 
Fruteiras - CNPJ: 03.181.135/0001-99 

 

Nome do Evento/Projeto: IX 

TORNEIO DE FUTEBOL ENTRE 

FAMÍLIAS  

Data e Local: 22 E 23 DE 

NOVEMBRO 

 

Apta 

R$10.000,00 

16.  Associação De Desenvolvimento 
Comunitário E Esportivo De 
Departamento – CNPJ 
97.537.175/0001-74 

Festa Esportiva e I Torneio Entre 

Famílias Da Comunidade De 

Departamento  

03, 04 e 05 outubro de 2025 

Apta  R$10.000,00 

17.  Associação Comunitária de Vila Maria  - 
CNPJ: 01.754.058/0001-08 

Festa Esportiva  

Data: 15 e 16 de novembro  

Apta  R$10.000,00 

18.  Associação Comunitária e Esportiva de 
Vila Esperança – CNPJ 
09.121.566/0001-46 

III festa esportiva em benefício a 

associação de vila esperança 

Data – 09 de agosto de 2025  

Apta  R$10.000,00 



Vargem Alta, quarta-feira, 12 de março de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2558 Página 10 de 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 003/2025 

AUTORIZA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR Nº 002/2025. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar, em conformidade com a Lei nº 010, de 02 de julho de 2003, 

a fim de apurar informações envolvendo servidor inscrito sob a 

matrícula n° 0****7, considerando informações do Protocolo n° 2025-

QBQX0 de 26 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 12 de março de 2025. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 
ID CidadES: 2025.071E0100001.09.0018 

 
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 
público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 
com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 
RAFAEL COSTALONGA FERNANDES 0236646704, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 38.382.582/0001-90, com 
sede na Avenida Oriente Grillo, sn - Fruteiras Nova - Vargem Alta - ES 
- CEP: 29295000 vencedora no lote 1,  para Aquisição de computador, 
para atender ao SAAE de Vargem Alta. A presente aquisição tem o 
objetivo de suprir as necessidades de substituição de uma máquina que 
está obsoleta e não atende mais aos requisitos dos sistemas usados na 
Autarquia. Como acontece com a maioria das tecnologias, os 
equipamentos de TI sofrem um processo de depreciação natural, que 
associado ao avanço das tecnologias, exige uma renovação periódica 
do parque tecnológico, de forma a garantir a compatibilidade e 
disponibilidade dos recursos de TI adequados à necessidade dos 
usuários. A continuidade dos serviços é um dos atributos principais a 
ser levado em consideração em um processo de renovação 
tecnológica, tendo em vista que a interrupção da prestação dos serviços 
públicos causaria transtornos aos usuários do SAAE. Dessa forma, é 
possível reforçar que para os bens de informática, uma das melhores 
estratégias para minimizar a interrupção da prestação serviços está na 
aquisição de equipamentos e materiais de informática. Também é muito 
importante reportar o alto índice de problemas técnicos apresentados 
pelos atuais equipamentos, problemas que por diversas vezes 
impactam diretamente na nas atividades envolvendo prazos de envio 
do TCEES, faturamento e atendimento ao público. Desta forma, é 
primordial a aquisição do equipamento para fins de conservação do 
patrimônio público e bom atendimento à população. O valor total da 
contratação de R$ 4.490,00 (quatro mil quatrocentos e noventa reais), 
conforme processo de Dispensa de Licitação nº 017/2025 - 
PROTOCOLO Nº 029/2025. 

 
Vargem Alta/ES, 12 de março de 2025. 

 
JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 
_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


